
 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 193 

din 25 iunie 2015 

privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, 

aprobat prin Hotărârea  nr. 9/2011, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 

40091/24.06.2015; 

-raportul de specialitate nr. 40093/24.06.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activităţi Economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind aprobarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 311/2013 privind modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind Regulamentul de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015 privind modificarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011; 

-prevederile Legii nr. 61/1991, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de 

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată; 

-necesitatea reglementării diferentiate a orarului pentru terasele sezoniere din zona central şi 

principalele artere ale municipiului şi zonele strict rezidenţiale. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. 2 lit. „b”, „c”, „d”, alin.(6) lit. „a”, pct. 19 şi ale art. 45 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.I. Se  modifică Art. 58 din Anexa la Hotărârea 9/2011 după cum urmează: 

 

” (3) Pentru terasele sezoniere situate pe domeniul public sau privat,  se va elibera aviz 

pentru orarul de funcţionare separat de structura de vânzare. Orarul de desfăşurare a activităţii pe 



 2 

terase va fi stabilit de comerciant în aşa fel încât ultima comandă să nu depăşească ora 22,00. 

După ora 23,00 toate terasele sezoniere au obligaţia de a se închide. 

(4) Prin excepţie de la alin. (3) pentru terasele sezoniere situate pe Bd. Revoluţiei, Piaţa 

Gării, Piaţa Avram Iancu, str. Tribunul Dobra, Piaţa Arenei, Calea Romanilor, Petru Rareş, Calea 

Radnei, Bd. Decebal, Bd. G-ral Ion Dragalina, Calea Aurel Vlaicu, Piaţa Uta, Meţianu, Parcul 

Reconcilierii, Episcopiei, Vasile Alecsandri, 1 Decembrie 1918, Nicolae Bălcescu, Blajului, 

Corneliu Coposu-Parcul Pădurice, Poetului, Calea Timişorii, orarul de desfăşurare a activităţii pe 

terase va fi stabilit de comerciant în aşa fel încât preluarea ultimei comenzi să nu depăşească ora 

23,00. La ora 24.00 toate terasele sezoniere au obligaţia de a se închide, iar în zilele de vineri şi 

sâmbătă ultima comandă poate fi preluată cel târziu la ora 24,00, cu obligaţia de închidere a 

tuturor teraselor sezoniere cel târziu la ora 1,00. Fac excepţie zilele în care au loc evenimente 

organizate de către Primăria Municipiului Arad.  ” 

 

Art.II.  Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile lucrătoare de la data aducerii la 

cunoştinţă publică. 

 

Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul Administraţie Publică Locală către:  

-Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Arad; 

- Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Arad; 

-Poliţia Locală Arad; 

-Poliţia Municipiului Arad; 

-Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Arad; 

-Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi economice. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.06.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 3 

ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                  p.Sorin Contraş 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 172/24.06.2015 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

din ____________________2015  

privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, 

aprobat prin Hotărârea  nr. 9/2011, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 

40091/24.06.2015; 

-raportul de specialitate nr. 40093/24.06.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

activităţi economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind aprobarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 311/2013 privind modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind Regulamentul de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015 privind modificarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011; 

-prevederile Legii nr. 61/1991, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de 

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată; 

-necesitatea reglementării diferentiate a orarului pentru terasele sezoniere din zona central şi 

principalele artere ale municipiului şi zonele strict rezidenţiale. 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. 2 lit. „b”, „c”, „d”, alin.(6) lit. „a”, pct. 19 şi ale art. 45 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.I. Se  modifică Art. 58 din Anexa la Hotărârea 9/2011 după cum urmează: 

 

” (3) Pentru terasele sezoniere situate pe domeniul public sau privat,  se va elibera aviz 

pentru orarul de funcţionare separat de structura de vânzare. Orarul de desfăşurare a activităţii pe 

terase va fi stabilit de comerciant în aşa fel încât ultima comandă să nu depăşească ora 22,00. 

După ora 23,00 toate terasele sezoniere au obligaţuia de a se închide. 

(4) Prin excepţie de la alin. (3) pentru terasele sezoniere situate pe Bd. Revoluţiei, Piaţa 

Gării, Piaţa Avram Iancu, str. Tribunul Dobra, Piaţa Arenei, Calea Romanilor, Petru Rareş, Calea 

Radnei, Bd. Decebal, Bd. G-ral Ion Dragalina, Calea Aurel Vlaicu, Piaţa Uta, Meţianu, Parcul 

Reconcilierii, Episcopiei, Vasile Alecsandri, 1 Decembrie 1918, Nicolae Bălcescu, Blajului, 

Corneliu Coposu-Parcul Pădurice, Poetului, Calea Timişorii, orarul de desfăşurare a activităţii pe 

terase va fi stabilit de comerciant în aşa fel încât preluarea ultimei comenzi să nu depăşească ora 

23,00. La ora 24.00 toate terasele sezoniere au obligaţia de a se închide, iar în zilele de vineri şi 



 4 

sâmbătă ultima comandă poate fi preluată cel târziu la ora 24,00, cu obligaţia de închidere a 

tuturor teraselor sezoniere cel târziu la ora 1,00. Fac excepţie zilele în care au loc evenimente 

organizate de către Primăria Municipiului Arad.  ” 

 

Art.II.  Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile lucrătoare de la data aducerii la 

cunoştinţă publică. 

 

Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul Administraţie Publică Locală către:  

-Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Arad; 

- Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Arad; 

-Poliţia Locală Arad; 

-Poliţia Municipiului Arad; 

-Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Arad; 

-Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi economice. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod:PMA-S1-01 

 



 5 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 40091/24.06.2015 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind aprobarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 311/2013 privind modificarea 

şi completarea HCLM nr. 9/2011 privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale în 

municipiul Arad; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015 privind modificarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011; 

- prevederile Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de 

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată; 

- necesitatea reglementării diferentiate a orarului pentru terasele sezoniere din zona centrală şi 

principalele artere ale municipiului şi zonele strict rezidenţiale; 

 

 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9 din 27 ianuarie 2011, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 



 6 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD          DE ACORD, 

DIRECŢIA COMUNICARE         VICEPRIMAR 

Serviciul transport public local, autorizare activităţi economice                          Ţiţirigă Cătălin 

Nr. 40093/24.06.2015 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 40091/24.06.2015 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad  nr. 9 din 27 ianuarie 2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Considerente generale:  

- necesitatea reglementării diferentiate a orarului pentru terasele sezoniere din zona centrală şi 

principalele artere ale municipiului şi zonele strict rezidenţiale; 

 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind aprobarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 311/2013 privind modificarea 

şi completarea HCLM nr. 9/2011 privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale în 

municipiul Arad; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015 privind modificarea 

Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011; 

- prevederile Legii nr. 61/1991, republicată ***, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 

norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind 

Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale pe raza municipiului Arad, cu modificările şi 

cpompletările ulterioare, în forma prezentată în proiectul de hotărâre.  

 

 

 

 

    Director executiv,       Şef Serviciu,   

              Eliza Barbura                Liliana Florea 

 


